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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, som 

afdækker mulighederne for en genåbning af Illorsuit og Nuugaatsiaq. Undersøgelsen skal herunder, men 

ikke udelukkende, forholde sig til etableringen af et monitorerings- og varslingssystem, som en måde at 

sikre en genåbning af Illorsuit og Nuugaatsiaq på. Undersøgelsen skal tage udgangspunkt i resultaterne 

fra de igangværende screeningsundersøgelser, som GEUS foretager, når disse forelægger. 

(Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, hvori 

mulighederne for etableringen af et monitorerings- og varslingssystem af fjeldskred kortlægges. 

Undersøgelsen skal indeholde en vurdering af potentielle monitorerings- og varslingssystemer, den 

vurderede effekt på sikkerheden af deres etablering og de økonomiske udgifter forbundet med 

etableringen. Særligt skal en mulig etablering i Illorsuit indgå. Undersøgelsen skal forelægges Inatsisartut 

senest under EM2021. 

(Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Vi er alle påvirkede af de tragiske begivenheder i 2017, da en tsunami ramte Nuugaatsiaq. Flere mennesker 

mistede livet og endnu flere mistede deres hjem. Det er en tragedie, som vi aldrig må glemme, og som vi 

skal gøre alt for aldrig vil gentage sig. 

 

Hos Demokraatit har vi fuld forståelse for de beboere i Illorsuit og Nuugaatsiaq, der ønsker at flytte hjem, 

og vi ville ønske, at vi kunne hjælpe dem hermed. Men vi er først og fremmest nødt til at sikre, at det er 

sikkert at flytte tilbage, og her viser den nyeste undersøgelse desværre, at det er farligt at bo i Illorsuit og 

Nuugaatsiaq, da der er stor fare for nye fjeldskred, der kan udløse en ny tsunami. Vi er nødt til først og 

fremmest at tænke på borgernes sikkerhed. 

 

Det betyder dog ikke, at vi intet skal gøre. Vi skal fortsætte med at hjælpe og støtte ofrene for tsunamien, 

og gøre, hvad der er menneskeligt muligt for, at beboerne fra Illorsuit og Nuugaatsiaq kan falde til andre 

steder i landet. 

 

På den baggrund bakker vi op om Naalakkersuisuts ændringsforslag, der så vidt det er muligt vil fremskynde 

den undersøgelse, der vedrører mulighederne etablere et monitorerings- og varslingssystem for fjeldskred i 

og omkring Illorsuit og Nuugaatsiaq. 

 

Forslagene henvises med disse bemærkninger til videre behandling i Miljø- og Fredningsudvalget. 


